PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ БРАТКОВСКОЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2012

  № 94
село Братковское

Об утверждении   долгосрочной муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Братковского сельского поселения Кореновского района
на 2013-2015 годы»
В  соответствии  с Федеральным законом  от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ  «Об    автомобильных   дорогах   и   о    дорожной деятельности  в Российской Федерации и о внесении изменений в  отдельные   законодательные   акты Российской Федерации»,  законом  Краснодарского  края  от  7 июня  2001 года №369-КЗ «Об автомобильных дорогах,  расположенных на территории Краснодарского края», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  долгосрочную муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Братковского сельского поселения Кореновского района на 2013-2015 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Братковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Братковского сельского поселения Кореновского  района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его  обнародования.

Глава Братковского

сельского поселения
Кореновского района                                                          С.Г.Никулин

Проект  подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Братковского сельского поселения

Кореновского района
Начальник финансового отдела

Н.П.Щербинина
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНа
постановлением администрации

Братковского сельского поселения

Кореновского района

от 29.10.2012 №94
Долгосрочная муниципальная целевая программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Братковского сельского поселения Кореновского района на 2013-2015 годы»
Паспорт

Долгосрочной муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Братковского сельского поселения Кореновского района на 2013-2015 годы»
	Наименование программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Братковского сельского поселения Кореновского района на 2013-2015 годы» (далее –ДМЦП)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 8 ноября 2007 года  № 257-ФЗ  «Об

автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»;
закон Краснодарского края от 7 июня 2001 года №369-КЗ

«Об автомобильных дорогах, расположенных на  территории

Краснодарского края»;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	Цель программы
	Формирование сети автомобильных дорог местного значения

на территории Братковского сельского поселения Кореновского района, соответствующей

потребностям населения и экономики Братковского сельского поселения Кореновского района

	Задачи программы
	Выполнение мероприятий по  капитальному ремонту и

ремонту автомобильных дорог    местного значения Братковского сельского поселения Кореновского района

повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети

автомобильных дорог местного значения  Братковского сельского поселения Кореновского района

	Сроки реализации программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	объем  финансирования  Программы  из  краевого  бюджета 0,0 тыс. рублей
средства  бюджета Братковского сельского поселения всего 1200,0 тыс.рублей по годам:

2013год-400,0  тыс.  рублей
2014 год-400,0 тыс.рублей

2015 год-400,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Братковского сельского поселения

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методами

Экономика Братковского сельского поселения напрямую зависит от эффективности работы транспортной инфраструктуры. Автомобильные дороги местного значения составляют важнейшую часть транспортной инфраструктуры поселения, обеспечивая перемещение пассажиров, товаров и услуг как внутри поселения, так и в границах сельского поселения. При этом их транспортно-эксплуатационное состояние значительно хуже, чем федеральных и региональных дорог, что в совокупности с высокой загрузкой и сложностью регулирования транспортных потоков приводит к значительному снижению пропускной способности. Без надлежащего уровня транспортно-эксплуатационного состояния всей сети автомобильных дорог, проходящих по территории сельского поселения, невозможно решение задач достижения устойчивого экономического роста. Общее состояние автомобильных дорог местного значения в настоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень их развития достаточным. В настоящее время из-за несоответствия уровня развития и транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог спросу на автомобильные перевозки участники дорожного движения теряют в течение суток около 40 - 60 минут свободного или рабочего времени из-за низких скоростей движения (25 - 35 км/ч). Хорошее состояние улично-дорожной сети - необходимое условие успешного развития экономики и улучшения условий жизни населения.

Развитие промышленного производства, сельского хозяйства приводит к ежегодному приросту объема грузооборота на 15 процентов, а в летний период - на 30 процентов. Увеличиваются интенсивность дорожного движения, нагрузки на дорожное покрытие. По автомобильным дорогам, построенным десятки лет назад и рассчитанным на нагрузку не более 6 тонн на ось, сегодня движутся автопоезда с нагрузкой свыше 10 тонн на ось. Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

Неразвитость улично-дорожной сети усугубляет проблемы в социальной сфере: несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительные потери времени и ограничения на поездки.

Поэтому ремонт улично-дорожной сети будет являться одним из главных фактором экономического роста и повышения качества жизни населения

Указанная проблема обусловливает необходимость решения её программным методам.

2. Цели и задачи ДМЦП
Целью ДМЦП является:

формирование улично-дорожной сети Братковского сельского поселения Кореновского района, соответствующей потребностям населения и экономики поселения;

обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения в поселении.

Для достижения основной цели Программы необходимо решение следующих задач:

проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети Братковского сельского поселении Кореновского района;

расширение сети автомобильных дорог с твердым и гравийным покрытие, их ремонт и доведение транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований.
3.Сроки и этапы реализации ДМЦП
Сроки реализации программных мероприятий определены на  период 2013 – 2015 годы и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.

4. Объемы и источники финансирования ДМЦП
Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем мероприятий ДМЦП. Предполагаемая сумма финансирования мероприятий ДМЦП из бюджета поселения составляет 1200,0тыс. рублей.,

Финансирование мероприятий Программы осуществляется согласно выделенным средствам из бюджета поселения. По мероприятиям предусматривающие финансирование за счет краевого бюджета, подписываются соглашения (договор) в которых указываются условия привлечения средств.
Структура финансирования Программы

тыс. руб.

	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Местный бюджет

	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0

	Краевой бюджет

(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

5. Перечень программных мероприятий ДМЦП
МЕРОПРИЯТИЯ

Долгосрочной муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Братковского сельского поселения Кореновского района на 2013-2015 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего (руб.)
	В том числе
	Муниципальный заказчик
	Исполнители мероприятий

	2013г
	2014г
	2015г

	1
	Ремонт ул Южной и ул.Северной.
	федеральный бюджет

	Администрация Братковского сельского поселения
	Администрация Братковского сельского поселения

	краевой бюджет

	местный бюджет
	650,0
	250,0
	200,0
	200,0

	другие источники

	всего

	2
	Ремонт ул. Южной , Северной х.Журавского
	федеральный бюджет

	Администрация Братковского сельского поселения
	Администрация Братковского сельского поселения

	краевой бюджет

	местный бюджет
	550,0
	150,0
	200,0
	200,0

	другие источники

	всего

	1200,00
	400,00
	400,00
	400,00

6.Система организации контроля за исполнением ДМЦП

Заказчиком ДМЦП является администрация Братковского сельского поселения, которая осуществляет:

контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

софинансирование мероприятий ДМЦП из местных бюджетов в объемах, предусмотренных Программой

Объем выделенных средств из бюджета поселения, форма финансирования подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета на очередной финансовый год, а так же в случае необходимости внесения изменений в объемы финансирования. По мероприятиям, предусматривающим финансирование за счет краевого бюджета подписываются соглашения (договора), в которых указываются условия привлечения средств.

7 . Оценка социально-экономической эффективности и результативности реализации ДМЦП
Приоритет в оценке эффективности ДМЦП отдается показателям общественной (социально-экономической) эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Результаты реализации ДМЦП окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере транспорта, но и на развитие смежных отраслей экономики (сельское хозяйство, строительство, перерабатывающая промышленность, сфера услуг).

Выполнение намеченных ДМЦП мероприятий позволит:

сократить удельные затраты времени на пассажирские и грузовые перевозки;

повысить уровень безопасности дорожного движения;

увеличить пропускную способность дорог;

распределить транспортные потоки и снизить нагрузки на основные автомобильные дороги;

уменьшить зону негативного влияния автомобильных дорог на здоровье населения и придорожные экосистемы;

расширить сеть и улучшить состояние автомобильных дорог с твердым покрытием.

Создание необходимой улично-дорожной инфраструктуры обеспечит благоприятные условия для привлечения инвестиций и станет основой для дальнейшего развития экономики, увеличения доходов местного бюджета и получения средств для решения социальных проблем.
Критерием оценки эффективности реализации ДМЦП является протяженность отремонтированных и реконструированных дорог .

В результате реализации ДМЦП будет отремонтировано и реконструировано  10,1 км дорог , в том числе:

в 2013 году – 3,1 км;

в 2014 году – 3,5 км;

в 2015 году – 3,5 км.
	№ п\п
	Наименование показателя
	Ед измер
	Базовый показатель, 2012 года
	План 2013
	План 2014
	План 2015

	1
	Протяженность отремонтированных и реконструированных дорог
	км
	нет

Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                          С.Г.Никулин